
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720   77Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 347/2018 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR como fi scal do 
contrato Nº 201/2014, celebrado com a empresa R W TEIXEIRA 
DOS SANTOS EIRELI-ME, a servidora Rosa Maria Rodrigues 
Lopes, matrícula nº 5889497-1, e como suplente o servidor 
Eduardo Silva Martins, matrícula nº 54191638-2, conforme 
processo nº 2018/383414 Art. 2º REVOGAR a portaria nº 
060/2018, publicada em 28 de fevereiro de 2018 no D.O.E nº 
33.567 Assinatura: 10/10/2018 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira-
JUCEPA

Protocolo: 372290

CONTRATO
CONTRATO n°038/2018–Prestação de serviços no 
fornecimento de link de internet BANDA LARGA com 06 Mbps, 
serviço que será prestado na Unidade Desconcentrada de 
Breves. Valor mensal estimado: 359,91 (Trezentos e cinquenta e 
nove reais e noventa e um centavos) Da Dotação Orçamentária: 
72201.23.125.1450.6392-Expansão de Registro Mercantil 
-33904097– Despesa de teleprocessamento-PJ Outros serviços 
de terceiros-PJ-Fonte de Recursos–0261-Recursos da Adm. 
Indireta (próprios)-1020006392c– PI. Vigência:10/10/2018 a 
09/10/2019.Contratado:C S DA SILVA GUERREIRO EIRELI-ME 
CNPJ:09.011.207/0001-36 Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira-Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 372228

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO Publicação Diário Of cial do Estado 
nº 33719, Protocolos nº 371896 e nº 371661 – Publicada em 
11/10/2018.Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 372286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 869/2018, DE 11 DE SETEMBRO  DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 010/2018/DITEC, de 
08/10/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINNE NASSAR PALMEIRA 
OLIVEIRA, matrícula nº. 54185723/2, para responder pela 
Diretoria Técnica, no período de 05/11/2018 a 04/12/2018, 
sem ônus para esta SEDOP; em razão da titular a servidora CLELIA 
MARIA MELO E SILVA ANDRADE, matrícula nº. 5189268/2, estar 
usufruindo de Licença Prêmio.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 372520

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2018 – TP Nº 10/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Contap Construtora Ltda. - CNPJ 83.773.804/0001-50
OBJETO: Execução da conclusão da Unidade Integrada de Polícia 
– PROPAZ – UIPP, no município de Curuá/PA.
VIGÊNCIA: 16/10/2018 a 16/03/2019
VALOR: R$ 590.357,22
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE02577
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 21101 06.181.1425.7558 449051 
0101 e 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Álvaro Rodolfo, nº 497, Prainha, CEP: 68.005-150, Santarém/PA

Protocolo: 372589

EXTRATO DO CONTRATO Nº 58/2018 – CV Nº 18/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Centro Sul Engenharia Ltda - CNPJ 04.368.423/0001-10
OBJETO: Construção de Feira Coberta, localizada na Travessa 
W4, Distrito de Icoaraci, no Município De Belém/PA.
VIGÊNCIA: 16/10/2018 à 16/12/2018
VALOR: R$ 312.022,12
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE02575
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7556  
449051  0103/0303/0101.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Francisco Monteiro, 600, Canudos, CEP 66.070-190.
Telefone: (91) 3274-7437

Protocolo: 372380

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 55/2015 – CP 02/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção e Serviços Ltda – CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: Construção do prédio para acervo histórico da guarnição 
da aeronáutica de Belém na Base do muncípio de Belém, no 
Estado do Pará.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 11/10/2018 a 11/02/2019
Data da Assinatura: 11/10/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 372335

6º TAC Nº 62/2015 – CP 10/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda Epp – CNPJ 
02.040.696/0001-05
Objeto: Construção de dois blocos carcerários no Centro de 
Recuperação do Pará I, CRPP I.
Justif cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, nos termos do 
art. 65, II, d, da Lei Federal nº 8.666/93 e Reajustar os valores 
do Instrumento original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Valor: R$ 601.063,78
Percentual do Reajuste: 10,8166%
Período de execução: 25/09/2017 a 24/09/2018
Dotação Orçamentária: 52201 03.421.1425.7564 449051 0101 
e 0301
Data da Assinatura: 11/10/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 372540

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 021/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da recuperação de encosta, urbanização e drenagem de 236,00m 
da orla da vila de Marudazinho, no município de Marapanim/Pará.
Data de abertura: 31 de Outubro de 2018.
Horário: 15h00min (quinze horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual)
Funcional Programática: 07101. 15.695.1438.7609
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 11 de outubro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 372306

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 87/2016 CP 06/2016  –  Construção do prédio do 
esquadrão de material bélico na base aérea no  município de 
Belém , nesse estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 8,3475%
Período de execução: 02/08/2018 a 02/08/2019
Dotação Orçamentária: 07.101.04.451.1424.7552 449051 0101 
0301
Data de Assinatura: 11/10/2018
Contratada: Ditron engenharia e incorporações eireli EPP     
Ordenador: Pedro Abílio torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 372284

.

.AVISO DE RECURSO DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA INTERNACIONAL N° 002/2018
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de habilitação, referente à CPI 002/2018-SEDOP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços de terraplanagem, pavimentação e drenagem pluvial, 
nos municípios de Placas, Rurópolis e Uruará, no Estado do Pará/
Brasil, e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-
lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados na 
Coordenação de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 
3º da Lei 8666/93.
Belém, 11 de Outubro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 372596

AVISO DE RECURSO DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA INTERNACIONAL N° 004/2018
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de habilitação, referente à CPI 004/2018-SEDOP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços de terraplanagem, pavimentação e drenagem 
pluvial, nos municípios de Novo Progresso, Trairão e Itaituba, 
no Estado do Pará/Brasil, e notifi ca as empresas que tenham 
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição 
dos interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria, 
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 11 de Outubro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 372599

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 090/2018 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO a vacância ocorrida no último dia 09.09.2018 
do Cargo de Assistente de Projeto, vinculado a Gerência 
Estratégica Financeira;
CONSIDERANDO o disposto no art. 73, V, “a” da Lei Federal nº 
9.504, de 30 de novembro de 1997;
CONSIDERANDO a grande demanda de serviços da referida 
Gerência Estratégica, em especial a Célula Executiva de 
Contabilidade e Custos – CECOC, com necessidades de cumprir 
prazos com A Escrituração Fiscal Digital de Retenções e Outras 
Informações Fiscais EFD-Reinf.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. RODRIGO PEDROSO JORGE, CPF nº 
711.912.082-49 para exercer a Função em Comissão de 
Assistente de Projeto, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 11 
de outubro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 11 de outubro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 372289


